

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Ata de Reunião nº 01/2024

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 2024 (quinta-feira), às 14 horas, por videoconferência, utilizando a plataforma de comunicação "Google Meet", reuniram-se os membros da Comissão de Orçamento e Finanças (COF) deste Egrégio Tribunal, o Excelentíssimo Desembargador José Otávio de Souza Ferreira, Presidente da Comissão, os Excelentíssimos Desembargadores Edison dos Santos Pelegrini e Renato Henry Sant'Anna, o representante da magistratura de 1º grau, Excelentíssimo Juiz do Trabalho Sérgio Polastro Ribeiro, Presidente da Amatra XV, e o representante dos servidores, José Aristéia Pereira, Presidente do SINDIQUINZE. Presente, ainda, como convidado, o Secretário de Orçamento e Finanças, Marco Antônio Fernandes. Ausente a Excelentíssima Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e Moraes, em gozo de férias.

Secretariou os trabalhos o Assessor da Vice-Presidência Administrativa, Paulo César Pinto da Silva.

O **Presidente da Comissão**, após declarar aberta a reunião e agradecer a presença de todos, franqueou a palavra ao Secretário de Orçamento e Finanças, **Marco Antônio Fernandes**.

O Secretário de Orçamento e Finanças, iniciando sua exposição, trouxe informações sobre os desafios para a conclusão, em novembro e dezembro passados, da execução do orçamento de 2023. Apresentou dados bastante



PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

positivos dos indicadores de eficácia e eficiência na execução orçamentária – em torno de 97%.

Outros assuntos foram abordados pelos participantes: passivos (disponibilização de informações analíticas), devolução de verbas ao Conselho Superior da Justiça do Trabalho, auxílio-saúde, URV, ATS, abono de férias e custeio telemática e processos de trabalho da área de finanças do Tribunal.

O Presidente propôs o envio de um ofício desta Comissão ao Excelentíssimo Presidente do Tribunal, solicitando a disponibilização, a cada magistrado e a cada servidor, de informações sobre o passivo reconhecido pela administração a ser pago a cada interessado, assim como a disponibilização aos magistrados, no sistema informatizado, dos contracheques antigos, desde a data da posse no Tribunal, nos mesmos moldes já disponibilizados aos servidores.

O Secretário de Orçamento e Finanças abordou tópicos relativos ao orçamento de 2024.

Por fim, o Presidente da AMATRA XV, ao manifestar-se sobre o orçamento participativo, tópico abordado pelo Presidente, informou que foram poucas as sugestões enviadas pelos associados da AMATRA XV (em torno de 3 ou 4), compiladas em requerimento único por ele apresentado como pedido complementar ao processo respectivo (Processo n.º 25.600/2023 PROAD).

Sem mais assuntos a tratar, deliberou-se que deverá ser juntada cópia desta Ata tanto aos autos do Processo n.º 5680/2022 PROAD, que trata da proposta orçamentária de 2023, como aos do Processo n.º 1013/2023 PROAD, referente à proposta orçamentária de 2024.

Determinou-se que, após aprovada pela Comissão, cópia da presente ata seja remetida, também, ao Diretor-Geral, **Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser**, e ao Secretário de Orçamento e Finanças, **Marco Antônio**



PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Fernandes.

E nada mais havendo para tratar, o Excelentíssimo Desembargador Presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e deu por concluídos os trabalhos.

A reunião foi encerrada às 15h23.

José Otávio de Souza Ferreira Desembargador Presidente da Comissão